
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno alle ore 11:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  07-06-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: DECRETO LEGGE 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni
dalla legge 18 aprile 2017, n.48 - "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città"
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  - RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER
L'ANNO 2018.



COMUNE D I MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: DECRETO LEGGE 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con
modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48 - "Disposizioni urgenti in materia
di sicurezza delle città"  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  -
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER L'ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle
forme di illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle aree interessate in
relazione a siti a vocazione turistica, plessi scolastici ed istituzionali, insediamenti di
stranieri senza fissa dimora, locali notturni, fenomeni di abusivismo commerciale,
occupazioni abusive , etc., oltre che intraprendere attività di promozione del rispetto del
decoro urbano e garantire un continuo e costante contrasto a qualsiasi forma di attività
illegale nel territorio comunale;

- questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici punti del
territorio, apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e che grazie a ciò si
sono potuti ottenere buoni risultati nel contrasto dei fenomeni di illegalità;

- il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48,
indica i patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la
promozione della sicurezza urbana;

- l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana”
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto
della criminalità anche attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

- l'art. 5, comma 2-ter finanzia nel triennio 2018/2020 l'installazione di sistemi di
videosorveglianza per 37 milioni di euro;

- l'accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per
la sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da
sottoscrivere tra la Prefettura di Ascoli Piceno ed il Comune di Montalto delle Marche;

Visto:
lo schema tipo di Patto per l'attuazione della sicurezza urbana proposto dalla
Prefettura di Ascoli Piceno ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



il testo del Patto che si allega alla presente, di cui fa parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto opportuno aderire a tale accordo, in quanto da tempo questa Amministrazione
ha tra le priorità quella della sicurezza del territorio;

Visti i pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Polizia Locale e
di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Ragioneria, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;-
il D.Lgs n. 150/2009;-

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1)
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di approvare il Patto per l'attuazione della sicurezza urbana allegato alla presente2)
delibera;

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del “Patto per l'attuazione della3)
sicurezza urbana” con la Prefettura di Ascoli Piceno;

di individuare le aree del territorio comunale da sottoporre ad un costante4)
monitoraggio volto a contrastare fenomeni di illegalità in:
- Ingresso ”Via Roma”

- Ingresso “Patrignone”

- Ingresso “area distributore “Tamoil”

- Ingresso “S.P: 23”

- Incrocio “Valtesino”

- S.P. per “Porchia” (S-E)

- “Porchia” S.P. per Maliscia (N-E)

- Ingresso “Valdaso”

- Valdaso – Cantina Sociale

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- Viale dei Tigli

- Campo Basket

- Incrocio Patrignone (Supermercato).

di approvare il “progetto definitivo sistema integrato di sicurezza urbana5)
intelligente per rilevamento transiti e analisi di contesto”, predisposto dal Responsabile
dell'Area Tecnica, che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,
per un valore complessivo di € 50.000,00 di cui:
- € 20.000,00 fondi ordinari di bilancio corrente anno 2018 -
- € 30.000,00 eventuale cofinanziamento Prefettura.

di mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo6)
di 5 anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell'impianto
a seguito di regolare esecuzione o collaudo;

di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica, alla predisposizione degli atti7)
conseguenti;

di dare atto che il responsabile del procedimento per la videosorveglianza è il8)
dipendente D’Ercoli Gianni agente della Polizia Locale;

Di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione9)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 489
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 21-06-18                                                       al  06-07-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4708               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   21-06-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-06-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


